TRACTATVS  
DE SIMONIA  
GENERE,  
MENTALI, CONVENTIONALI,  
AC REALI.

BARTHOLOMEO VGO LIN O.

Iurisconsulto, ex Monte Scutulo diocesis Ariminensis,  
ac Barbiani Archipresbytero Autore.

*Ad forum Conscientia, Pontificium, ac Civile Perutilis.*

Nunc primum in lucem editus.

AD CLEMENTEM VIII. PONT. MAX.

CVM PRIVILEGIO,

*Sig. Drº Díaz de Salcedo* Conf. & Jefe de la Biblioteca y suscripción

*De Licentia Superiorum.*

VENETIIS M D X C I X.

*Apud Heredem Hieronymi Scotti.*

*GOLL SOCIESV SALM. EX DONO REGVM.*

# CLEMENTI OCTAVO PONT. MAX.

VPERIORIBVS annis, Beatissime Pater, Tractatum  
De censuris ecclesiasticis a me in lucem editum, tuoq; no-  
mini dicatum Romatibi obuli. Nunc Tractatum De si-  
monia eo ipso tempore a me absolutum, quo nobilissimam,  
celeberrimamq; Ferraria Urbem, eiusq; ditionem Roma-  
na Ecclesie diuino consilio, tua singulari prudentia, Petri  
tui fratris filij, cardinalis amplissimi ducture recuperasti, offero. Id quod a  
me ob has rationes factum scito. Et quod ea de re in ipso agitur simonia sci-  
licet, quam ipse, ut expurgatam auaritia sordibus Ecclesiam Dei habeas,  
plurimum semper odisti (non enim dignitatum insignibus a te hi decoran-  
tur, qui pretio, ambituq; quodam ad eas aditum sibi parant, verum, qui il-  
lustricium probitatis morum fama, tum virtutum magno splendore tibi pro-  
bantur) Et quod, ex quo huc aduenisti, cum osculari tuos sanctissimos pedes  
vehementer eis ite optarem, vacuus secundum preceptum Domini accede-  
re ad te nollebam. Addo demum, ut tanti beneficij, quo uniuersi nos de  
bac Romandiola affecti modo a te sumus, grati animi nonnullam signifi-  
cationem darem. Quo enim animo, Beatissime Pater, superioribus diebus nos  
fuisse existimas, qui Barbianum incolimus, in medys armis positos? Quo  
timore, dum viriusque exercitus iam parati strepitum audiebamus, con-  
cussos? In qua demum desperatione quasi quadam, non fortunarum modo,  
sed propemodum corporis, animaq; salutis constitutos? Quare, cum tam su-  
bito etata solicitude, et tanto metu, et tantisq; periculis nulla hominum cla-  
de, nulla sanguinis effusione, nulla ferè vel fortunarum iactura facta tuo  
summo consilio, ingenti solertia, pariq; pietate liberati vivamus, in tutores  
nostra sint, tranquilla pace fruamur: ure merito, quo, ut dixi, grati animi  
significationem aliquam darem, munus hoc, quodcunque est, tibi dicatum ob-  
tuli. Hilari animo ergo ipsum accipies, ac, si sua mibi conigerit, maiora,  
granioraque posthac expectabis. Barbiani.

Jdibus Octobris M D XCPIII:

Sanctitatis vestra,

Eius praeftantissimarum virtutum studiosissimus:

Bartholomaeus Vgolinus:

# Proœmium ad Lectorem:

N lucem edidi hucusque humanissime Lector Commentarios de Sacramentis, nec non Tractatum de censuris Eccl. nunc in lucem edo Tractatum de Simonia locupletissimum, quem literarum studiorum non ingratis fore confido. Nam, et si extant rei huius doctissimorum virorum monumenta quæplurima, ipsi tamen partim nimis auguste, nimisque concisè rem hanc complectuntur; partim, que latius, atque uberior, nimis obcurè, nimisque confusè cōscripta leguntur. Ego autem, ut materiam hanc non minus absoluam, quam di lucidam habemus, pro viribus elaborau. Nam ecce primum, quod simonia sub se quasi species quasdam continet, simoniam conventionalem scilicet, & non conventionalem, mentalēm communiter dicitur: & conventionalis itidem duas quodāmodo species, vel gradus prius sub se habet, quarum altera conventionalis simpliciter, altera realis dicitur; ob eam rem generatim de simonia prius, deinceps significatim de singulis eius species eis egi: si cut enim priori ratione, in quibus conueniant, facillimè dignoscitur, ita posteriori, quomodo inter se differant, optimè habetur. Præterea, quod simonia, & contractus quidam, & de licium est, naturam eius respectu habito ad utrumque explicavi. Postremò, quod ordinatim res ageretur, quaque rei tractatio illustrior redderetur, quoniam cuiusque contractus, deliquescentia, causa, quatuor sunt, efficiens, effectus, materia, atque forma, ob eam rem eas causas hic accuratè, separatimque contemplatus primum de simoniā comitentibus, secundo loco de effectibus ipsius, tertio de materia, postremò de forma, simulque de accidentibus, quae ab ipsis causis emanant, egi: ac quæstiones seu quæsque loco disputatas posui, proposita in inicio cuiusque speciei Tabula, qua dictus ordo oculis certi subito posuit. Verum, quod mea scripta doctrinam cuique probatissima esse cupio, ut in publicum iutò prodeant, ob eam cum pluribus doctrinam viris ipsa contul. Ut enim mittam me cum Ioanne Baptista, itē que cum Ioanne Mattheo amantissimis fratribus, de quæstionibus difficultissimis sepius egisse, quorum indicium, quod fratres mihi sunt, fidelissimum; quod ille in veroque iure versatissimus, hic in philosophia, verissimum duco, Reuerendus adm̄ odum Magister Vincentius Aragonius Theologus celeberrimus, ac generalis Venetiarum Inquisitor prudētissimus eo, quo valet ingenio, ex accurate diligentia, qua omnibus nota, non ex officio tanum, sed summa, qua predictus est bonitate, scripta hæc rimatus libenter admisit, & ut in lucem ederent, sua autoritatē comprobauit. Ad hoc etiā, ut ea legit, me cohortatus est Illustris, ac admodū Reuerendus Ioannes Mozanega Jurisq. ætate nostra nulli secundus, ac Prothonotarius Apóstolicus, cuius animi integritatem testantur celeberrimæ Italæ Urbes, in quibus multos annos summa cum laude ius dixit, testantur Venetiq. vbi eius virtutum celebri fama duabus Illustrissimus ac Reuerendissimus Patriarcha Priolus, idemque Cardinalis amplissimus sibi Vicariū ad tantos populos gubernandos asciuit. At quid dicam de Clarissimo Laurentio Massa, qui à secretis Serenissimi Venetiarum Senatus est? Huius plane summam gravitatem aniuine plus, an ingentem in omni scientiarum genere doctrinam admirer, ignoro. Nouerat eum per bellè Pius III. Pont. Max nouerat, inquam, quem Cardinalatus dignitate decorare voluit, nisi ipse qui à secretis eiuldem Senatus erat, dignitatem repudiasset amplissimam, & patriis Legibus, quae ipsis animi modestia est, obtinere maluisset. Unum ergo dicam, quæ ipsi probantur, doctrinam cuique probatissima esse posse. Non præteribo Baldumanonium Penitam à Sancto Angelo in yado l. V. D. ac publicum eloquentię Venetijs professorem, de cuius eximio ingenio, singularibusque animi dotibus melius est silere, quam pauca dicere. Hi ergo quoque ad scripta, quæ typis mandantur, inspicienda propositi, ut in lucem hæc ederentur, commendarunt. Quare, cum à tot, tantisque viris labores hosce meos non improbari animo duerem, in lucem ut prodirent curati. Id quod eo libentius feci, quoniam in Imolensi Diocesi, vbi viro, Petilliustris, ac Reuerendissimi Alexandri Mulfotti eius Ecclesia Antislitis summa prudentia, miraque in grege ipsi credito gubernando vigilancia, singulis mensibus de casibus ad sotum conscientiae pertinentibus à Clericis disputatur. Quare & ad hanc functionem Tractatum hunc non inutilem fore confido. Benigno vultu igitur humanissime lector hosce labores meos accipies, ac prepedit. Tractatum de Bulla Cœna Domini, qui iam sub prælo est, expectabis. Vale.

# BARTHOLOMAEI VGOLINI

## EX MONTE SCVTVLO DIOECESIS ARIMINENSIS, IVRIS CONSULTI.

Ac Barbiani Archipresbyteri.

### DE SIMONIA GENERE TABVLA PRIMA.

*De hominibus, ac personis simonianam committentibus, id est de efficiente causa simoniae.* Cap. I.

S V M M A.

- 1 Simonia quid sit.
- 2 Homines simonianam committere possunt.
- 3 Simonia & contractus, & delictum est.
- 4 Personarum alia vera, alia ficta sunt, & que fictae dicantur.

VONIAM de simonia mihi agendum proposui, t̄que est uoluntas emendi, vel uendendi spirituale, vel spirituali annexū, ut inquit S. Th. 2. 2. q. 100. ar. 1. quem sequitur Archiep. Flo. in 2. p. Sum. Tit. 1. c. 5. §. 1. & Syl. 1 ver. Simon. q. 1. & Gl. Sum. 1. q. 1. & Abb. in Rub. de simo. & Mar. Soc. Sen. ibid. ac denique uniuersi diuinarum rerum scriptores, nechon P̄otifici Inris interpres, ut ait Syl. ibid. celo rōne alia ipsam descripterunt, ut infra uidebimus, iō, ut eius cognitionem perfectiorem, ac dilucidiorē habeamus, q̄ simonia genus quoddam est (habet enim sub se simonianam conventionalē, & nō conventionalem, q̄ eītētālē nominatur) prius de simonia genere, deinceps de singulis eius specieb. agamus hacten ratione (preter quāquod breuitati consuletur) generatiū agendo de simonia, in quib. species eius conueniant, apparebit, sp̄ciamētū nō, quib. eadem differant, facilius diuidetur. Verum, q̄ cognitione eius habetur cognitio ipsius principijs, & causis, nechon accidentib. que ab ipsis causis emanant, ob eam rem, quinā simoniai committant, qui effectus simonię sint, circa que simonia committatur, & qua ratione, id est eius causas efficiētē, finem, materiam, arq̄ formam, ac denique accidentia ipsarū causarū, sed prius efficiētē causam, contemplētur.

- 1 Efficiētē causa priua simonię igitur sunt ipsi simes homines, ac personae, que simonianam committunt. Id quod hinc probatur, t̄nam simonia, ut uidebimus, & delictū, & contractus speciem habet ergo, qua cuncte rōne ipsam consideremus, eam committentes efficiētē causa simonię sunt: nam in contractib. efficiētē causa inforū ipsimēt contrabentes sunt, & in delictis delictū ipsum committenzes, ex quo nec finis, nec materia, nec forma sunt. Hinc & testamentum facientes testamenti causa efficiētē dicitur, arg. C. qui test, fuc-

pos. & censuras ferentes, nechon sacramenta ad ministrantes eorū efficiētē cā nominantur, ut ha betur in Tract. meo De censuris Tab. 1. c. 1. & in Commentario de sacramentis Tab. 1. ca. 1. Non illi igitur, quod hac de re dubitemus, qui etenim rem quāpiam facit, eius efficiētē causa proprie dicitur. Personae igitur, que simonianam committunt, eiūdēm efficiētē causa dicuntur.

- 4 Verum, t̄quod personarū alia uerā, alia fictā sunt, ploras ueras appello singulares homines, ut Titium Socratem, sicut autē hominiū uniuersitatis, Collegia, atq; Capitula, hec enim personae fictae dicuntur, ut ait Abb. in c. dilectus filius. no. 11. uerl. Ad primum dicendū de simo. & ibi quoque Feli. n. 8. uerl. Vnde Pet. de Anch. & idē Feli. in c. eam te in uerl. Actus cōsistens, n. 34. ibi cōsidera primum de res. & ut tradidit Bar. in Laut safa. §. non nunquam uerl. Quid dicimus, si. de p. Item personae uera partim baptismum suscepissent, scilicet christiani, partim non, ut Iudei, Turci, & huiusmodi, de quib. in C. & extra de iū dē. Ac demū psonae, que baptismum suscepérunt, partim personae ecclesiasticae, partim laicæ sunt, ut habetur in c. duo sunt genera christianorum. 12. q. 1. ideo, ut ordinatio rem agamus, an omnes simonianam committant, contemplēmur.

Et primō de Clericis

Secundō de Religiosis

Tertiō de laicis christianis

Quartō de Infidelibus

Qūintō de vniuersitatibus. Postremō de iis, q̄ inesse ipsis debent ad simonianam committēdārā. Iam igitur rem aggrediamur, id quod in sequenti capite præstabilim⁹.

*De Clericis, an simonianam committere possint.* Cap. II.

S V M M A.

- 1 Clerici simonianam committere possunt.
- 2 Cardinales, Patriarchæ simonianam cōmittere possunt.
- 3 Episcopi, & etiam alijs inferiores Ecclesiæ & Autifiti simonianam committere possunt, non solum eam, que iure divino prohibita est, verum etiam & eam, que iure positivo.

VAESTIO nobis primō explicāda haec proposita est, an clerici simonianam committant, quam ut explicatam magis habeamus, haec contemplabim⁹. Primum generatiū A an clerici